
اقتصاد

پرده برداری از نقشه زیرکانه انحصار پروری در بازار خودرو
چگونه عنکبوت انحصار تار خود را در بخش خودرو تنیده است؟

داســتان خودرو و خودرو ســازی و واردات خودرو در کشور 
به یکی از طولانی ترین قصه هــای تراژیک اقتصاد ایران 
تبدیل شده است. در حالی که طی دهه های گذشته تولید 
خودروی داخلی همواره با انحصار توســط چند مونتاژ کار 
داخلی که نام خودرو ســاز بر خود گذاشــته اند همراه بوده 

اســت، تعرفه بالای واردات خودرو از یک 
ســو و انحصار واردات خودرو توســط چند 
خاندان – که اخیرا سر و صدای آن در آمده 
اســت – منجر به آن شده که عمق تراژدی 
خودرو و خودروســازی در کشــور بیش از 
همیشه باشد. البته بحث بر سر این معضل 
بزرگ در اقتصــاد ایران بحث امروز و دیروز 
نیست و اکنون چندین ســال پیاپی است 
که موضوع تولید و واردات خودرو به کشور 
به یک پیچیدگی بزرگ تبدیل شــده است. 
فشار بر مونتاژ کاران داخلی طی سال های 
اخیر برای رعایت حقوق مصرف کنندگان 
و تولید خودرو – یا دســت کــم مونتاژ آن – با 
حداقل استانداردهای بین المللی علیرغم 
افزایشــی که طی دو تا سه ســال گذشته 
داشت، به هیچ وجه پاسخگو نبود و با روی 
کار آمدن دولت روحانی و تصدی صندلی 

وزارت صنعت و معدن و تجارت توســط نعمت زاده – که به 
عقیده بسیاری سمپاتی خوبی با خودروسازان دارد -  منجر 
به آن شــد که خودروســازان بعد از مدتها فشار که در اواخر 
کار دولت قبل بر روی آنها قرار داشت، بالاخره نفس راحتی 
بکشند و مجددا درخواست افزایش قیمت خودرو را در این 

شرایط مطرح کنند.
اما این تنها یک بخش از سناریوی تراژدی خودرو در کشور 
اســت. روی دیگر این تراژدی زمانی مشخص میشود که 
مشتریان خودرو در کشور با این موضوع مواجه میشوند که 
واردات خودروی خارجی نیز در کشور با یک انحصار مشابه 
مواجه است. اگر مونتاژ خودرو در کشور توسط چند شرکت 
انحصار گر صورت میگیرد، به همین شــکل چند خاندان 
یا خانواده انحصار گر نیز در بازار واردات خودرو وجود دارند 

که ورود خودروهای خارجی را در قبضه خود گرفته اند.

واردات خودرو چگونه انحصاری شد؟
این موضوع چندی پیش از سوی مجید رضا حریری نایب 
رئیس اتاق بازرگانی ایران و چین برای اولین بار مطرح شد 
که گفت:70 درصد از واردات خودرو کشور از سه برند انجام 
می شــود که دوتای آن کره ای و یکی از آنها چینی است و 

واردات این سه برند در دست یک خانواده است.
البته موضوع انحصاری شدن واردات خودرو موضوعی بود 
که گویا از زمان ورود نعمت زاده به وزارت صنعت و ابلاغ یک 
دستورالعمل عجیب و غریب شروع شد. دستورالعملی که 
یکی از اضلاع سه گانه طرح استیضاح وزیر صنعت نیز شد. 
سال گذشته با ابلاغ رسمی وزیر صنعت واردات خودرو عملا 
در دست یک وارد کننده قرار گرفت تا داستان انحصار کامل 
شــود و حدود 60 تا 70 درصد واردات خودرو در دست این 
شخص یا خانواده قرار گیرد. البته گفته میشد 35  شرکت در 

واردات خودرو فعال هســتند که عملا این موضوع با ساز و 
کارهایی که بعدا چیده شده و در ادامه میخوانیم، منتفی بود 
و عملا بازار در دست یک شخص یا عده ای محدود انحصار 
شد. وزارت صنعت سه دلیل کاملا مبهم برای این موضوع 
ذکر کــرد: ناراضی بودن خریداران، گــران بودن قیمت و 

نداشتن ضمانت و عدم ارائه خدمات پس از فروش از سوی 
وارد کنندگان متفرقه. سپس با یک ابلاغیه به سامانه ثبت 
سفارش خودرو مقرر شد که تنها مجوز واردات به وارد کننده 
هایی داده شــود کــه وزارت خانه آنها را تاییــد کند و به این 
شکل آخرین اقدام زیر زمینی و زیرکانه وزارت صنعت برای 
انحصاری کردن بازار واردات خودرو تکمیل شــد و نقشــه 

نهایی به کلی پیاده شد.
در واقع ماجرا به این قرار اســت: بهمن ماه ســال گذشته 
وزارت صنعــت، معدن و تجــارت با ابلاغ دســتورالعملی 
واردات خــودرو بــه کشــور را منحصر بــه نمایندگی های 
رسمی خودروسازان خارجی کرد. با بالا گرفتن انتقادات، 
وزارت صنعت، معدن و تجارت دســتورالعمل اولیه خود را 
تعدیل کرده و واردات خودرو از سوی واردکنندگان متفرقه 
را مشــروط به دو شرط ایجاد شبکه خدمات پس از فروش 
یا خرید خدمات گارانتی از نمایندگی های رسمی، بلامانع 

اعلام کرد.
با این حال این اقدام نیز منجر به رفع انحصار واردات خودرو 
نشد به گونه ای که نمایندگی های رسمی از فروش گارانتی و 
صدور اجازه واردات خودرو به واردکنندگان متفرقه خودداری 
کرده و به این ترتیب با خــارج کردن رقبا از صحنه، واردات 

خودرو را انحصاری کرده اند.

ساز و کار تداوم انحصار در بازار خوردروی 
وارداتی

اما این نقشه بعد از پیاده شدن و طرح ریزی کامل، نیاز به 
مکانیزمی اساســی داشــت تا در عمل نیز به همان خوبی 
اجرایی شود. ساز و کاری که اخیرا اعضای اصلی شورای 
رقابت و اعضای ناظر این شورا تشریح کرده اند و منجر به 
آن شد که بازار واردات خودرو به شکل انحصار 70 درصدی 

در دست یک نفر باشد. نکته ای که در این میان وجود دارد 
این است که در بهمن ماه سال گذشته وزارت صنعت برای 
آنکه نه افکار عمومی و نه کارشناسان متوجه نقشه نهایی 
بــرای انحصار واردات خودرو نباشــند، ابلاغیه ای صادر 
کرد که بر اساس آن هر فرد قادر به واردات خودرو باشد که 

در همان زمان بسیاری این خبر را یک خبر مسرت بخش 
خواندند و آن را آغازی بر پایان انحصار واردات خودرو تلقی 
کردند. خیالی که به زودی و با رو شــدن جزئیات دســتور 

العمل واردات خودرو مشخص شد یک خیال خام است.
ســاز و کار بســیار جالب و دقیق طرح ریزی شــد تا مدل 
انحصار به کمال خود برســد. بر این اســاس که با صدور 
دستورالعمل واردات خودرو از سوی وزارت صنعت و معدن 
و تجارت هــر فردی که بخواهد برای واردات خودرو اقدام 
کند، باید 3 درصد در راستای دریافت مجوز، بابت پوشش 
خدمات پس از فــروش، به نمایندگی های شــرکت های 

خارجی بپردازد. 
معنی این دستور العمل این است که اساسا هر شخصی – با 
فرض این که قادر به واردات خودرو باشد – باید برای واردات 
خودرو به همان انحصار گر یا انحصار گرانی مراجعه کند که 
پیش از این واردات را در دست داشته و نماینده انحصاری 
تلقی میشــوند و در نهایت مجوز نهایی البته به شکل غیر 

رسمی باید از سوی آنها صادر شود.
در واقع هرچند وزارت خانه در ظاهــر واردات خودرو را آزاد 
گذاشــته، اما همچنان این واردات بایــد از کانالی صورت 
پذیرد که هیچ خللی به نقشه انحصار واردات وارد نمی کند.

حال شورای رقابت بعد از مدتها متوجه این روزنه زیرکانه در 
این دستورالعمل شــده و زمانی که تکه های پازل کنار هم 
چیده میشوند، به خوبی مشخص میشود که چگونه نقشه 
ای دقیق و کامل برای انحصار واردات در خودرو طرح ریزی 

و در عمل پیاده شده است.

اما انحصار گران واردات خودرو چه کسانی 
هستند؟

حال شاید برای بسیاری از ما جالب باشد بدانیم که دقیقا این 

بازار انحصاری در دست چه کسانی است و نقشه طرح ریزی 
شده برای انحصار به نفع چه کسانی عملیاتی می شود؟

دنیای اقتصاد در شــهریور ماه ســال گذشــته نوشــت: 
»گرامی ها«، »حدادزاده هــا«، »نوریانی ها«، »دیلمی ها« 
و ...؛ هر جا ســخن از »واردات خودرو« در میان باشد، این 
نام ها بیش از هر نام دیگری می درخشند. 
خانواده هایی که بیشــتر از همه با واردات 

خودرو شناخته میشوند. 
ایــن روزنامــه از شــخصی به نــام »ناصر 
حدادزاده« نام برده که شرکت ایرتویا را در 
دست داشــت و در واقع نمایندگی رسمی 
واردات محصــولات تویوتا به ایران بود که 
البته بعد از اجرای تحریم ها دیگر سلطنت 
وی ابهت سابق را ندارد. البته این پایان کار 
حدادزاده ها نبود و بعد از آن به ســراغ رنو 
رفتند تا واردات محصولات این خودروساز 
فرانســوی را در اختیــار بگیرنــد. آن ها با 
تاسیس شــرکتی به نام »نگین خودرو« به 
نماینده خودروهای وارداتــی رنو در ایران 
تبدیل شــدند تا بــه  نوعی افــول ایرتویا را 

جبران کنند.
دنیای اقتصاد همچنین از »گرامی ها« نام 
میبرد که با وجود سابقه کمتر از »حداد زاده ها«، توانستند 
این خانواده را در عرصه واردات خودرو جا بگذارند و از همین 
رو این روزها هیوندای و کیا بیش از امثال تویوتا در خیابان 
های کشور به چشم می آیند. و در نهایت سخن از خاندان 
»دیلمی« ها اســت که از ساعت فروشی به لوازم خانگی و 
نهایتا به واردات خودرو رسیده اند و اکنون »ام جی« و »آلفا 

رومئو« را وارد کشور می کنند.
البته به شــکل دقیق مشخص نیست که آیا نقشه انحصار 
واردات خودرو طرحــی بین وزارت صنعت و این خانواده ها 
بوده یا نه. شاید ابعاد دیگری نیز در این میان وجود دارد که 
هنوز به شــکل دقیق مشخص نشده و شــاید نیاز به ورود 
مجلس با یک تحقیق و تفحص از این امر باشد. آنچه باقی 
میماند هنوز مســاله تعرفه واردات خودرو به کشــور است. 
تعرفه ای که البته شــاید ســود متعارف آن به جیب دولت و 
واردکننده می رود، اما از سوی دیگر حریم امنی برای انحصار 
مونتاژ خودرو در داخل ایجاد کرده است. به عبارتی نه تنها 
وارد کننده و دولت مســتقیما از تعرفه بالای واردات ســود 
میبرند، بلکه سود این قضیه برای مونتاژ کاران داخلی هم 

دست کمی از آن ندارد.
وقتی به این موارد خوب نگاه میکنیم، به شــکلی روشــن 
متوجه می شــویم که چگونه عنکبوت انحصار در بخش 
خودروی کشــور تار خود را به دور مشــتریان تنیده است. 
اتمسفری که اکنون به معیت وزارت صنعت و انحصار گران 
به وجود آمده فضای تنفس برای مشتریان خودرو را تنگ 
کرده است و جالب آنجا است که این طرح به قدری دقیق 
و بدون خلل و فرج ریخته شــده که جز با ورود دقیق و کار 
کارشناسانه نمیتوان به جزئیات آن پی برد. سوال اساسی 
در این جاست که چه کســی در نهایت قرار است این تار و 

انحصار را از  بین ببرد؟

بازداشت دو مدیرعامل سابق منطقه آزاد قشم 
این دو مدیــران عامل در ســالهای 
1389 و1390  با حکم معاون رئیس 
جمهوری وقت به عنــوان پنجمین 
و ششــمین مدیران عامل ســازمان 
منطقه آزاد قشم منصوب شده بودند. 
گاه که خواست نامش گفته  یک منبع آ
نشــود با بیان اینکه پرونده یاد شــده 

توســط دادگستری اســتان هرمزگان در حال رسیدگی 
است و نمی توان تا زمان تکمیل شدن پرونده توضیحات 
دقیقی در این خصوص ارائه کرد به خبرنگار ایرنا افزود: 
در این ارتباط یکی از مدیران عامل پیشین سازمان منطقه 
آزاد قشم نزدیک به شش ماه پیش دستگیر و از آن تاریخ با 
قرار وثیقه سه هزار میلیارد ریالی در بازداشت به سر می برد.  
وی افزود: این شخص در زمان تصدی 20 هکتار اراضی 
فرودگاه قدیمی قشم را به قمیت هر مترمربع 900 هزار 

ریال فروخته است و ارزیابی ها نشان 
می دهد که ارزش ریالی هر مترمربع 
از این اراضــی در آن تاریخ حدود یک 
میلیارد و 500 میلیون ریال است. وی 
اضافه کرد: در دوره مدیر عامل بعدی 
نیز موضوع این زمیــن ها با تغییر در 
رویکردها به صورت مشارکت با خریدار 
مطرح می شــود و در این زمینه با افزایش سه درصدی 
ســهام منطقه آزاد قشــم در طرح های ارایه شده برای 
زمین های این فرودگاه، 180 میلیارد ریال پول فروش این 
اراضی به خریدار بازگردانده شده و منطقه آزاد به صورت 
مشارکتی طرح ها را دنبال می کند.  وی اظهار کرد : در 
این ارتباط مدیرکل سابق حقوقی و املاک سازمان منطقه 
آزاد قشم و سرپرست اداره کل حقوقی و امور قراردادهای 

این سازمان نیز دستگیر و بازداشت شده اند. 

دستمزد در ایران؛ ساعتی 1/12 دلار
براســاس جدیدترین آمارها، حقوق 
هر ساعت کار یک فرد شاغل در بازار 
کار ایران 3711 تومان معادل 1.12 
دلار، استرالیا 31۴82 تومان، فرانسه 
27192 تومــان و آمریــکا 20658 
تومان اســت. براســاس قانــون کار 
ایران، هر کارگر و مشمول قانون کار 

در ماه باید حدودا 192 ساعت کارکرد داشته باشد که این 
میزان با فرض ۴ هفته کاری بدون تعطیلی های رسمی 
است. براساس حداقل دستمزد 712۴25 تومانی مصوب 
شورای عالی کار در سال جاری، هر کارگر ایرانی برای هر 
ساعت کار تنها حدود 3711 تومان معادل 1.12 دلار به 
نرخ روز بازار آزاد )3300 تومان(، دریافت می کند. میزان 
دریافتی و دستمزد نیروی کار در بسیاری دیگر از کشورها 
نسبت به ایران از شرایط بهتری برخوردار است به نحوی 

که فاصله بین درآمد و هزینه کارگران 
در طــول دهه هــای اخیر همچنان 
وجود داشته اســت. یک نیروی کار 
اســترالیایی در حال حاضر ساعتی 
9.5۴ دلار حقوق و دستمزد دریافت 
می کند که با دلار 3300 تومانی بازار 
آزاد ایران، 31۴82 تومان خواهد شد. 
اگر فرض کنیم در استرالیا نیروی کار ماهیانه 192 ساعت 
کارکرد داشته باشد، میزان دریافتی یک کارگر استرالیایی 
در ماه بدون اضافه کاری و سایر مزایای احتمالی شغلی، 6 
میلیون و ۴۴ هزارتومان می شود در حالی که یک کارگر 
ایرانی در ســال جاری به ازای هر ســاعت کار بر مبنای 
حداقل مزد 712 هزارتومانی و 192 ســاعت کار در ماه، 
3710.5 تومان دریافتی خواهد داشت که ماهیانه همان 

712 هزار و ۴25 تومان می شود.

5

چرخش واردات خودرو از 
امارات به اروپا 

آنگونه که آمارهای رسمی نشان می دهد، از ابتدای 
ســال جاری تاکنون، ده هزار خودرو وارد کشور شده 
است که این میزان، کاهش 51 درصدی را نسبت به 

سال گذشته نشان می دهد.
در مدت مشابه سال گذشته، 21 هزار و ۴6۴ خودرو 
به ارزش بالغ بر 2۴5 میلیون و 787 هزار و 1۴2 دلار 

وارد کشور شده بود.
اما نکته حائــز اهمیت در این میان، افزایش ســهم 
واردات خودرو از کشــورهای اروپایی اســت. آمارها 
نشــان می دهد از انگلیس عمدتا خودروهای برقی، 
از استرالیا تویوتا کمری، از آلمان عمدتا بنز،  از امارات 
کیا، هیوندایی، تویوتا، بنز، بی ام و، رنو، از کویت کیا 

اسپورتیج و سوناتا وارد کشور شده است.  
البته خودروهایی که از انگلیس وارد کشــور شــده، 
عمدتا بــر خودروهای برقی متمرکز بــوده و در میان 
محموله های خــودروی وارداتی کــه در گمرکات به 
ثبت رســیده، انگلیس توانسته در زمینه خودروهای 

برقی، پیشگام باشد.
در این میــان آنگونه که گمرک جمهوری اســلامی 
ایــران در گزارش هــای آمــاری خود اعــلام کرده، 
5 دســتگاه خــودروی برقی بــا عدم اعتبــار جهت 
شــماره گذاری و تنها برای تســت، وارد ایران شــده 
که واردات آن ها، بــا مجوز دفتر مقــررات واردات و 

صادرات صورت گرفته است.
مروری بر آمارهای رســمی نشانگر این است که هم 
اکنون کشــورهایی همچون امارات متحده عربی، 
کویت، کره جنوبی، اســترالیا، ترکمنســتان، چین و 
انگلیــس مبدا واردات خودروهــای خارجی به ایران 
هســتند اما در این میان بیشــترین ســهم را امارات 

متحده عربی از آن خود کرده است.  

ردپای واردات خودروهای بالای ۲۵۰۰ 
سی سی 

آمــار واردات خــودرو همچنین واقعیــت دیگری را 
نمایــان می ســازد و آن ردپــای خودروهــای بالای 
2500 سی سی به کشور است، این در حالی است که 
سازمان توسعه تجارت اعلام می کند: سال گذشته 
711 دســتگاه خودرو با حجم موتــور بیش از 2500 
ســی. ســی به  ارزش 29.5 میلیون دلار وارد شد که 
500 مورد آن بــه  ارزش 18.9 میلیون دلار به نیروی 
انتظامی و بنزهای پلیس و 25 مورد آن به  ارزش 750 

هزار دلار به سفارتخانه های خارجی تعلق داشت.
براســاس آمارهای دولتی، مجموع واردات این نوع 
خودروها در سال گذشته بدون احتساب خودروهای 
نیروی انتظامــی و خودروهایی با پلاک دیپلماتیک، 
186 دســتگاه به  ارزش 9.85 میلیون دلار است که 
همگــی از محل ثبت سفارشــات مصوبــات دولت، 
قبــل از ممنوعیت واردات این نــوع خودروها انجام 

شده است.  
البته واردات خودروهای بالای 2500 ســی سی در 
فاصله سال های 1388 تا 1392 در مجموع 95هزار 
و 673 دستگاه بوده که باعث خروج بیش از 2میلیارد 

و 510 میلیون دلار ارز از کشور شده است.
میزان واردات خودروهای بالای 2500 ســی ســی 
در فاصلــه ســال های 1388 تــا 1392 به تفکیک 
برندهــای مشــهور نشــان می دهد پورشــه 1817 
دســتگاه بــه ارزش 171.9 میلیون دلار، لکســوس 
5722 دستگاه به ارزش 202.5 میلیون دلار، مازاراتی 
62 دســتگاه به ارزش 7.88 میلیون دلار، بنز 5676 
دســتگاه به ارزش 361 میلیون دلار و سایر برندهای 
دیگر 82هزار و 397 دســتگاه به ارزش یک میلیارد و 

789میلیون دلار بوده است.

رصدخانه

موافقت با گرانی 1۰ درصدی اقلام لبنی
رئیس هیــات مدیره انجمن 
صنفی گاوداران از موافقت 
دولت با گرانــی حداکثر 10 
درصدی سه کالای پرمصرف 
شیر، ماست و پنیر خبر داد.  
به گزارش مهر، ســید احمد 
مقدسی رئیس هیات مدیره 

انجمن صنفی گاوداران اظهارداشت: روز گذشته 
جلسه ای به ریاست محمد شریعتمداری معاون 
اجرایی رئیس جمهور برگزار شد که در این جلسه 
مسئولان دیگری از جمله وزیر جهادکشاورزی 
و معاونــان وی، معاون وزیر صنعــت، معدن و 
تجارت و مسئولان ســازمان حمایت از مصرف 

کننده نیز حضور  داشــتند. 
وی اضافه کرد: مقرر شــد 
کارخانجــات صنایــع لبنی 
شــیرخام را به قیمت 1۴۴0 
تومان از دامداران خریداری 
کننــد و در مقابل این اقدام، 
دولت به آن هــا اجازه داد که 
قیمت سه کالای پرمصرف شیر، ماست و پنیر 
را حداکثر 10 درصد افزایش دهند. مقدســی با 
بیان اینکه مصوبه خرید شیرخام به قیمت 1۴۴0 
تومان قرار بود از دوازدهم خردادماه اجرایی شود، 
افزود: بــه کارخانجات اجازه داده شــد از امروز 
قیمت محصولاتشان را 10 درصد افزایش دهند.

زمان پرداخت معوقات بازنشستگان تامین اجتماعی
درآمــد  و  فنــی  معــاون 
ســازمان تأمین اجتماعی 
مابه التفــاوت  واریــز  از 
افزایــش حقــوق فروردین 
ماه مســتمری بگیران این 
سازمان همزمان با پرداخت 
حقــوق تیرمــاه خبــر داد. 

محمدحسن زدا با بیان اینکه حقوق مستمری 
بگیران تأمین اجتماعی از 5 لغایت 25 هر ماه بر 
اساس حروف الفبا به حساب آنان واریز می شود، 
اظهار داشــت: مابه التفــاوت افزایش حقوق 
فروردین ماه برای آن دسته از مستمری بگیرانی 
که از 7 لغایت 25 هر ماه حقوق دریافت می کنند 

همــراه با حقــوق تیرماه به 
حساب آنان واریز می شود. 
زدا ادامه داد: مابه التفاوت 
افزایــش حقــوق فروردین 
ماه آن دســته از مستمری 
بگیرانــی کــه 5 و 6 هر ماه 
حقوق دریافت می کنند نیز 
در روزهای 5 و 6 مرداد پرداخت می شــود. وی 
ادامه داد:  با توجه به اعلام افزایش حقوق سال 
جاری در اردیبهشــت ماه؛ حقوق فروردین ماه 
مستمری بگیران براســاس سال 93 پرداخت 
شده اســت و مابه التفاوت حقوق فروردین ماه 

این عزیزان نیز از 7 تیرماه پرداخت می شود.

بورس قرمز پوش شد
در حالــی کــه مذاکــرات 
هســته ای ایران بــا 5+1 
در ویــن در حــال برگزاری 
است، گویا ابهام در نتیجه 
مذاکرات تاثیر منفی خود را 
بر شاخص بورس گذاشته 
است. در جریان معاملات 

امروز بازار سرمایه بیشترین افت شاخص بورس 
در 20 روز گذشته رقم خورد و نماگر بازار سهام با 
افت 510 واحدی در ارتفاع 6۴ هزار و 301 واحد 
قرار گرفت. بیشترین تاثیر منفی بر دماسنج بازار 
سهام را نیز نمادهای معاملاتی شبندر، بملت 
و بصادر داشتند و نمادهای معاملاتی پارس، 

ثاژن و ونوین با رشد خود مانع 
ریزش بیشتر شاخص بورس 
شــدند.  تعداد 372 میلیون 
سهم و حق تقدم نیز به ارزش 
80 میلیارد تومــان امروز در 
35 هزار نوبت دست به دست 
شد و شــاخص های اصلی 
بازار هم روز منفی را سپری کردند به طوری که 
شــاخص قیمت)وزنی - ارزشی( 211 واحد، 
کل)همــوزن( 69 واحــد، قیمت)هموزن( 
60 واحــد، آزادشــناور 708 واحد، بــازار اول 
۴08 واحــد و بــازار دوم 805 واحد کاهش را 

به خود دیدند.
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